
Администрация Аяно-Майского муниципального района Хабаровского края
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

с. Аян

1
Об утверждении Плана проведения мониторинга реализации обновленных 

федеральных государственных образовательных стандартов начального 
общего образования (ФГОС НОО) и федеральных государственных 
образовательных стандартов основного общего образования (ФГОС ООО) в 
общеобразовательных организациях Аяно-Майского муниципального района

В целях нормативного правового, организационного и методического 
сопровождения реализации обновленных федеральных государственных 
образовательных стандартов начального общего образования (ФГОС НОО) и 
федеральных государственных образовательных стандартов основного 
о щего образования (ФГОС ООО) в общеобразовательных организациях 
Аяно-Майского муниципального района Хабаровского края

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить План проведения мониторинга реализации обновленных 

федеральных государственных образовательных стандартов начального 
общего образования (ФГОС НОО) и федеральных государственных 
образовательных стандартов основного общего образования (ФГОС ООО) в 
общеобразовательных организациях Аяно-Майского муниципального района 
(далее-План) (приложение).

2. Ответственным лицам, указанным в Плане, обеспечить реализацию 
мероприятий Плана в рамках полномочий.

3. Главному специалисту отдела образования администрации Аяно- 
Майского муниципального района (Плетнева А.А.) обеспечить размещение 
настоящего приказа на официальном сайте отдела образования.

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Заведующий 
отделом образования И.П. Комарицына



Приложение 1

План проведения мониторинга реализации обновленных федеральных 
государственных образовательных стандартов начального общего образования 

(ФГОС НОО) и федеральных государственных образовательных стандартов 
основного общего образования (ФГОС ООО) в общеобразовательных 

организациях Аяно-Майского муниципального района

Мониторинг Сроки Ответственные Результат
Мониторинг формирования учебных 
планов для обучающихся 1 - 6 классов

Август-
сентябрь
2022г.

Отдел
образования,
специалисты

Приказ о
проведении
мониторинга
Итоговый приказ 
о проведении 
мониторинга

Информационная
справка

Рекомендации
Мониторинг планирования внеурочной 
деятельности в 1-6 классах с учетом 
рекомендаций (Информационно
методическое письмо об организации 
внеурочной деятельности в рамках 
реализации обновленных федеральных 
государственных образовательных 
стандартов начального общего и основного 
общего образования, направленным 
письмом Минпросвещения РФ от 
05.07.2022г.№ТВ-1290/03 «О направлении 
методических рекомендаций»)

Август-
сентябрь
2022г.

Отдел
образования,
специалисты

Приказ о
проведении
мониторинга

Итоговый приказ 
о проведении 
мониторинга
Информационная
справка

Рекомендации

Мониторинг включения во внеурочную 
деятельность курсов на информационно
просветительские занятия патриотической, 
нравственной и экологической 
направленностей «Разговоры о важном» 
(понедельник, первый урок)

Август-
сентябрь
2022г.

Отдел
образования,
специалисты

Приказ о
проведении
мониторинга

Итоговый приказ 
о проведении 
мониторинга
Информационная
справка

Рекомендациимониторинг выполнения 
рекомендаций о включении во внеурочную 
деятельность курсов по функциональной 
грамотности, планирования 
образовательных событий и мероприятий по 
функциональной грамотности

А в г у с т -
сентябрь
2022г.

Отдел
образования,
специалисты

Приказ о
проведении
мониторинга

Итоговый приказ 
о проведении 
мониторинга
Информационная
справка

Рекомендации



Мониторинг включения вопросов по 
функциональной грамотности в рабочие 
программы по предметам

Сентябрь-
октябрь
2022г.

Отдел
образования,
специалисты

Приказ о
проведении
мониторинга

Итоговый приказ 
о проведении 
мониторинга
Информационная
справка

Рекомендации
Мониторинг включения во внеурочную 
деятельность курсов, направленных на 
удовлетворение профориентационных 
интересов и потребностей обучающихся

Август-
сентябрь
2022г.

Отдел
образования,
специалисты

Приказ о
проведении
мониторинга

Итоговый приказ 
о проведении 
мониторинга
Информационная
справка

Рекомендации
Мониторинг реализации обновленных 
ФГОС НОО в 1-4 классах 
общеобразовательных организаций

Ноябрь
2022г.

Апрель
2023г.

РМК Приказ о
проведении
мониторинга
План-задание по
проведению
мониторинга
Аналитическая
справка по итогам
мониторинга
Адресные
Рекомендации по
итогам
мониторинга

Мониторинг реализации обновленных 
ФГОС ООО в 5-6 классах 
общеобразовательных организаций

Ноябрь
2022г.

Апрель
2023г.

РМК Приказ о
проведении
мониторинга
План-задание по
проведению
мониторинга
Аналитическая
справка по итогам
мониторинга
Адресные
Рекомендации по
итогам
мониторинга


